5 gata di gente d' arme, si diliberò per lo comune di Genova et

per lo signore di Padova che formassero molti ganzaruoli overo

barconi, in su quali fussero molti balestrieri et gente armata.

Et cosi diliberato et messo in ordine, non contando i pericoli, si

misero a venire verso Chiog-

10 già et dipo molto combattere

quella preseno; e il predicto

Nicolao da Gallicano, senten-

dosi a tale strecta, sensa mol-

ta arme, sallìo a cavallo sensa

15 sella, & obstando quanto a

lui fu possibile, e non poten-

do più, s' arendeo. Et quello che lui prese, promettendo non met-

terlo in mano del signore di Padova, fecie il contrario; che

quello alle mani del dicto signore venne, e per alcuno disdengno

20 avea colui, il predicto signore fecie quello impicchare, con al-

quanti compagni; della cui morte fu molto danno per la sua

prodezza.

Avuto Chioggia et facendo il campanile di sa Marcho segno

di buona guardia et non rispondendo Chioggia, prese la signoria

25 di Vinegia sospecto di ciò. E mandarono alcune barche per sen-

tire novelle di note; e andati, trovarono che tucti quelli ch'era-

no potuti campare di Chioga si fugiano per mare in su bactelli,

et spiato la cosa chom' era, tornati a Vinegia, narònno' la signo-

ria la presura di Chioggia. Allora la signoria e '1 populo di

30 Vinegia, spaventati, chi si fuggie, chi s' apiacta, chi nasconde sua

robba, chi si veste im forma di frate. E divero, se i Genovesi

avessero, di subito avuto Chioggia, venuti a Vinegia, quella ciptà

era loro. Et stando per alquanto, e la signoria di Vinegia fecie

armare tucta la comunità, fra la quale fu la comunità de' Lue-

[06 A
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diesi che là abitano; et questa fu la prima e la più ferma a 35

riparo a Samarcho per quella nocte. Et così si riposò la cosa

la nocte.

E perchè delle molte cose che segnino di tal guerra almeno

alcuna se ne dichiari, si dicie, che essendo in nelle pregioni di Vine-

gia alcuno gentilomo, nomato messer Victoro Pisano, savio e già 40

maestro di gran facti per mare et per terra, fu mandato per lui,

ovejo che lui mostrasse dovere a tal danno puonere rimedio, non

di meno a che modo si sia, la signoria mandò et fèlo traere di pre-

gione, e lui comsigliò che si mectesse campo fermo a san Ni-

colo del Lido, e che s' armassero alquante galee et navi, et che 45

si procedesse a raquisto di Chioggia; e molti altri comsigli

die', li quali seguiron bene per la ciptà, posto che a lui, per che